Дело №1-338/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 5 сентября 2019 года 

Судья Приморского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края Литвинов А.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Новороссийска Павловой В.Н., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Пожарова С.С., представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>,

при секретаре Татаровской А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 234 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел, хранил в целях сбыта и незаконно сбыл сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическими средствами или психотропными веществами при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 имея умысел на незаконные приобретение и хранение с целью сбыта, а также сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в марте 2019 года более точное время дознанием не установлено, находясь во дворе дома 

<

№> по 

<

адрес> рядом с мусорным контейнером обнаружил 10 заводских упаковок с расфасованным в них таблетированным веществом-трамал, содержащим в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс)-2-((диметиламино)метил)-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), общей массой не менее 4,35 грамма. Достоверно зная, что таблетированное вещество, находящееся в упаковках, является сильнодействующим, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение сильнодействующего вещества с целью сбыта, подобрал указанные упаковки с таблетированным веществом, тем самым незаконно приобрел сильнодействующее вещество, которое перенес по месту своего проживания, в помещение квартиры 

<

№> дома 

<

№> по 

<

адрес>, где частично разрезал таблетированное вещество и разделив его на части, расфасовал в 22 полимерных пакета, обернув изоляционной лентой, внутри которых находилось сильнодействующее вещество содержащее в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс)-2-((диметиламино)метил)-1-(м- метоксифенил) циклогексанол), каждый массой: 0,10 грамма, 0,11 грамма, 0,13 грамма, 0,10 грамма, 0,11 грамма, 0,11 грамма, 0,12 грамма, 0,12 грамма, 0,11 грамма, 0,13 грамма, 0,14 грамма, 0,15 грамма, 0,11 грамма, 0,13 грамма, 0,10 грамма, 0,24 грамм, 0,24 грамм, 0,24 грамм, 0,24 грамм, 0,24 грамм, 0,24 грамм, 0,24 грамм, общая масса которых, составила 3,45 грамма. Оставшуюся часть сильнодействующего вещества, общей массой 0,90 грамма, ФИО1 измельчив до пяти фрагментов таблеток, поместил в полимерный контейнер белого цвета, где стал незаконно хранить с целью последующего сбыта, до обнаружения сотрудниками полиции.

07.04.2019 примерно в 01 час 00 минут ФИО1, находясь около дома № 156 по ул. Сулеймана Стальского г. Новороссийска Краснодарского края, имея умысел на незаконный сбыт сильдействующего вещества, не являющегося наркотическим средством и психотропным веществом, передал 

<

ФИО6 22 свертка с сильнодействующим веществом, содержащим в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс)-2-((диметиламино) метил)-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), общей массой не менее 3,45 грамма, получив за него денежные средства в сумме 3 000 рублей, то есть незаконно сбыл 

<

ФИО6 сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством и психотропным веществом. 

07.04.2019 в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия-участка местности, расположенного у дома № 26 по ул. Горького г. Новороссийска Краснодарского края, был обнаружен и изъят добровольно выданный 

<

ФИО6 полимерный пакет с клапан замком, внутри которого находилось 22 свертка изоляционной ленты, внутри которых находились полимерные пакеты с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> (со ссылкой на заключение эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>) содержит в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс)-2-((диметиламино)метил)-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), общей массой 3,45 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», является сильнодействующим веществом и не относится к крупному размеру. 

Кроме того, 10.04.2019 в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 46 минут в ходе осмотра места происшествия - квартиры 

<

№> дома 

<

№>, расположенной по 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный контейнер белого цвета с пятью фрагментами таблеток, которые согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> (со ссылкой на заключение эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>) содержат в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс)-2-((диметиламино)метил)-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), общей массой 0,90 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», является сильнодействующим веществом и не относится к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил в целях сбыта.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, поддерживает ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено им добровольно в момент ознакомления с материалами уголовного дела после проведения консультаций с защитником, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель, полагая, что обвинение, предъявленное подсудимому, подтверждается собранными по делу доказательствами, против постановления приговора без их исследования и оценки не возражала. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Наказание, предусмотренное Уголовным кодексом РФ за данное преступление, не превышает десяти лет лишения свободы.

Имея в виду, что все установленные главой 40 УПК РФ условия соблюдены, суд постановил применить особый порядок принятия решения по делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 234 УК РФ – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. 

На учете у нарколога и психиатра ФИО1 не состоит, его поведение в судебном заседании не свидетельствует о наличии у него психического заболевания, поэтому его следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту регистрации - положительно. 

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого явку с повинной.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает также: признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном.

Предусмотренные ст.63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, отсутствуют. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, его личность, имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание. 

Оценивая влияние наказания на исправление ФИО1, суд принимает во внимание его возраст, отношение к содеянному, имеющиеся в деле данные, характеризующие его личность, и считает, что цели наказания могут быть обеспечены без изоляции его от общества. 

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений (ч.2 ст.43 УК РФ) суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на определенный срок. 

Возможность назначения предусмотренного санкцией части 1 статьи 234 УК РФ наказания в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ или принудительных работ судом исключается, так как исправительное воздействие на подсудимого в этом случае будет недостаточным. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельств, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, позволяющие в силу статьи 64 УК РФ назначить наказание ниже низшего предела, судом не установлены. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 234 УК РФ, назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок один год шесть месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: 

- не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в этих мероприятиях;

- не выезжать за пределы территории муниципального образования – городской округ г. Новороссийск;

- не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации. 

Срок ограничения свободы исчислять со дня постановки ФИО1 на учет уголовно-исполнительной инспекцией.

До вступления приговора в законную силу избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: сильнодействующее вещество – общей массой 2,73 г., два рулона липкой полимерной ленты, полимерный контейнер, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд г. Новороссийска в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо отдельного указать в апелляционной жалобе. 

Судья А.Н. Литвинов